



**RESPOSTA DOS RECURSOS DAS PROVAS DO PROCESSO SELETIVO UNIFICADO  
DA URCA 2022.1**

**HISTÓRIA**

**QUESTÃO: 01**

**RESULTADO:** RECURSO NÃO ACEITO

**IMPROCEDENTE.** Recurso não aceito. Improcedente. A questão está contemplada nos itens 5.3 e 5.8. Diz respeito à religião com 500 milhões de seguidores no mundo e participe de conflitos religiosos em países. O enunciado é histórico por ser a prova de História.

**QUESTÃO: 04**

**RESULTADO:** RECURSO NÃO ACEITO

**IMPROCEDENTE.** Recurso não aceito. Improcedente. A questão está contemplada nos item 3, diz respeito ao estado moderno, localizado no Congo e que foi independente por seis séculos.

**QUESTÃO: 05**

**RESULTADO:** RECURSO NÃO ACEITO

**IMPROCEDENTE.** a resolução da questão é referente ao enunciado e ao conhecimento histórico sobre o tema, previsto no item 3.4 do programa de estudos. A qualidade da imagem não interfere na resolução da questão.

**QUESTÃO: 07**

**RESULTADO:** RECURSO NÃO ACEITO

**IMPROCEDENTE.** Recurso não aceito. Improcedente. A questão 7 não tem imagens ou mapas.

**QUESTÃO: 08**

**RESULTADO:** RECURSO NÃO ACEITO

**IMPROCEDENTE.** a resolução da questão é referente ao enunciado e ao conhecimento histórico sobre o tema e não aos mapas. O assunto está previsto no item 4.2 do programa de estudos. A qualidade da imagem não interfere na resolução da questão.

**GEOGRAFIA**

**QUESTÃO: 27**

**RESULTADO:** RECURSO NÃO ACEITO

**IMPROCEDENTE.** Importa destacar que nem todo erro ortográfico tem o condão, de forma isolada, de anular questões em certames, uma vez que a questão deve ser interpretada em seu conjunto. O erro ortográfico em tela, não compromete, em definitivo, a correta interpretação da questão. Ao informar que trata-se de um agrupamento composto por cinco países e, especialmente, associada a informação de que não se trata de um bloco econômico, faz com que todas as demais opções (A,C,D e E) sejam peremptoriamente eliminadas do horizonte de possíveis respostas. A referência a periodicidade a partir de 2006, também ajuda a dissipar as possíveis dúvidas causadas pelo erro ortográfico aludido, não restando dúvidas que se trata do BRICS.



**LÍNGUA PORTUGUESA / LITERATURA LUSÓFONA**

**QUESTÃO:** 34

**RESULTADO:** RECURSO ACEITO

**PROCEDENTE.** A questão tem mais de uma alternativa correta. **QUESTÃO ANULADA.**

**QUESTÃO:** 35

**RESULTADO:** RECURSO ACEITO

**PROCEDENTE.** A terminação -em representa ditongo nasal /ẽy/. As palavras também /tãbẽy'/ e acessarem /afɛʃɔ'rẽy/ têm, portanto, 5 e 8 fonemas, respectivamente. **MUDANÇA DE GABARITO. A alternativa correta é D.**

**QUESTÃO:** 36

**RESULTADO:** RECURSO NÃO ACEITO

**IMPROCEDENTE.** No trecho existem quatro adjetivos. Não se consideram adjuntos adnominais com função adjetiva, pois a questão distingue a dimensão morfológica (classes de palavras) e a sintática (funções das palavras).

**QUESTÃO:** 37

**RESULTADO:** RECURSO NÃO ACEITO

**IMPROCEDENTE.** Não há ambiguidade. A boa tradição de análise sintática não admite alterar a estrutura explícita para identificar a função do termo em análise (senão para efeito didático, complementar ao que está explícito no trecho em análise). **SEGURANÇAS**, núcleo do agente da passiva, tem dois adjuntos: prestadores de serviço e do Carrefour.

**QUESTÃO:** 38

**RESULTADO:** RECURSO NÃO ACEITO

**IMPROCEDENTE.** No trecho, “pele negra” equivale a “pessoas de pele negra”, o que caracteriza a metonímia: emprego de palavra que representa característica do ser em lugar de palavra que indique o próprio ser (variação de “a parte pelo todo”). Não se admite a assonância como alternativa, pois essa figura de construção deve representar situação inequívoca de exploração estilística do efeito sonoro. Gabarito mantido.

**QUESTÃO:** 39

**RESULTADO:** RECURSO NÃO ACEITO

**IMPROCEDENTE.** A questão solicita interpretação do ponto de vista da personagem citada. A ideia de racismo estrutural, por ele defendida, sustenta que a sociedade em seu conjunto sustenta estruturas racistas. Gabarito mantido.

**QUESTÃO:** 40

**RESULTADO:** RECURSO NÃO ACEITO

**IMPROCEDENTE.** Os dois últimos parágrafos do texto exploram a ideia de que contratações ilegais têm ocorrido em maior número e estão relacionadas ao aumento de casos de violência provocada por despreparo.



## REDAÇÃO

O TEXTO MOTIVADOR É UM RECURSO ADICIONAL. O TEXTO MOTIVADOR 2 COLABORA COM A IMAGEM DOS SOLDADOS NO FRONT, SENDO IRRELEVANTE SEU CONTEÚDO VERBAL.

## LÍNGUA ESTRANGEIRA (ESPAÑHOL)

**QUESTÃO: 51**

**RESULTADO:** RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. É uma questão interpretativa a qual se faz necessário conhecer as ESTRUTURAS SINTÁTICAS que se fazem presentes no par linguístico português/espanhol

**QUESTÃO: 54**

**RESULTADO:** RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A QUESTÃO NÃO SOLICITA PALAVRA SUBLINHADA.

**QUESTÃO: 55**

**RESULTADO:** RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. QUESTÃO NULA

**QUESTÃO: 58**

**RESULTADO:** RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A justificativa da resposta se dá por aproximação estilística da alternativa correta no contexto em que se apresenta, mesmo que em Espanhol haja similaridade do uso dos termos rodovia e estrada.